关于公布2023年第一次全市建筑
市场“双随机、一公开”暨建设工程招投标

领域营商环境专项检查结果的通知
各市（县）、区住房城乡建设局，经开区建设局，市建设工程管理服务中心，市公共资源交易中心及各分中心，各有关单位：

为进一步规范工程建设项目建筑市场行为，营造公平竞争的建筑市场环境和法治化便利化营商环境，市住房城乡建设局联合市行政审批局按照《关于开展2023年度全市建筑市场 “双随机、一公开”暨建设工程招投标领域营商环境专项检查工作的通知》（锡建建市〔2023〕4号）的要求，组织开展了2023年第一次全市建筑市场“双随机、一公开”暨建设工程招投标领域营商环境专项检查工作，现将检查结果通知如下：
一、基本情况

（一）
检查项目

检查范围为全市房屋建筑和市政基础设施工程项目，本次检查随机抽取了80个依法必须招标标段。

（二）
检查内容

主要检查内容包括依法必须招标项目的招投标各方行为主体从业情况，在建项目的建筑市场各方行为主体发（承）包情况，项目现场主要管理人员到岗履职情况，农民工工资支付及相关制度落实情况，公共资源交易中心的服务行为等。

二、检查中发现的问题

检查组按照相关法律法规，对抽查项目的招投标各方行为主体的市场行为进行了严格检查，检查发现部分项目招标人、招标代理机构的市场行为中还存在不同程度的问题，主要表现在以下几个方面：

（一）招标人和招标代理机构的市场行为存在的问题

1.部分项目公告发布前，招标代理机构未进行标前勘查，部分项目因招标代理原因导致招标公告中填写的招标文件获取时间与招标文件实际发布时间不一致。

2.部分项目招标人和招标代理机构设定的资格条件与项目的具体特点和实际需要不相适应，或未按照资质管理规定设置投标人或拟派项目负责人资格条件。

3.部分货物采购项目，招标文件未按规定采用《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程货物招标文件示范文本》。

4.部分项目招标文件施工合同中存在违规条款，如：要求中标人提交履约担保，但招标人不向中标人提供工程款支付担保。

5.个别项目招标人和招标代理机构未按规定组建评标委员会。

6.个别采用“评定分离”方法的项目，定标委员会未按招标文件规定的定标因素定标。

7.部分项目发布的中标结果公告内容填写不全。

（二）中标人的市场行为存在的问题

中核华泰建设有限公司在其中标的耀元新材料光伏基地项目二期EPC工程总承包项目中，未按投标承诺派驻安全负责人和施工员。
（三）交易中心服务行为存在的问题

部分交易中心虽然设置了招标人评委独立评标室，但在部分项目评标时未能加以使用。
（四）在建项目的发（承）包情况、项目现场主要管理人员到岗履职情况、农民工工资支付及相关制度落实等其他情况，由市建设工程管理服务中心另行通报。
三、问题处理

（一）对存在问题的招标代理机构，按照招标代理机构动态考评管理办法进行考核扣分，扣分详情详见附件。

（二）对存在问题的招标人，通过行政约谈方式，督促其落实主体责任，依法依规开展招投标活动，并责令其承诺不再发生类似问题。

（三）对未按投标承诺派驻项目管理机构的中标人，已由江阴市住房和城乡建设局在其开展的建筑市场双随机检查中进行通报处理。
（四）对涉及违法、违规问题的招标人和代理机构，移交市住房建设综合行政执法支队依法处理。
四、相关要求

（一）建设工程招标投标活动各方行为主体要对照检查中发现的问题，举一反三，认真分析，自查自纠，做好问题整改落实工作，杜绝类似问题发生。

（二）各招标代理机构要认真学习和严格执行国家、省、市有关招标投标的政策文件，强化行业自律及从业人员法律意识，规范招标代理行为，促进招投标市场规范有序、健康良性发展。

（三）招标人要充分落实主体责任，建立健全招标投标事项内部控制制度，加强对委托招标代理机构、编制招标文件、评标定标等环节的内部管理,建立招标文件内部审核流程，提升招标文件编制质量；严格执行我市“评定分离”相关规定，科学合理确定定标因素和定标标准，并规范定标行为，保证定标活动的公平公正。

（四）请各地招投标监管部门切实履行监管责任，对存在违法违规问题的招标人和招标代理机构加大事中事后监管力度，提高抽查比例和频次。

（五）各级公共资源交易中心要进一步完善、更新评标区域门禁设备，明确进入评标区域的各类人员身份标识，严格执行招标人评委独立评审制度；进一步完善电子交易系统查询、保密制度；根据最新要求，及时完善信息网络安全应急预案和保障机制，加强信息网络安全的培训和演练。

下阶段，将继续结合营商环境整治的要求，加大事中事后监管力度，常态化开展建筑市场“双随机、一公开”检查，规范建筑市场各方行为主体市场行为，营造公平、公正的建筑市场环境。
附件：建设工程建筑市场“双随机”检查问题汇总（招标人和招标代理机构行为）
无锡市住房和城乡建设局        无锡市行政审批局
                                   2023年10月31日

－2－